
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA  

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Direzione Generale 

Ufficio V 
Ambito Territoriale di Cagliari 

  

 

Prot. MIURAOOUSPCA n.5625/2    Cagliari 22.05.2015 
Reg. Albo n. 42   del 26.05.2015 

IL DIRIGENTE 
 
 

 
VISTO il Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione approvato con 

D.Lvo n. 297 del 16.04.94; 
VISTA l’ O.M. n. 455 del 29.07.97 relativa ai corsi per l’ istruzione e la formazione in età 

adulta; 
VISTO il Decreto Provveditoriale n. 39938 del 12.11.98 con il quale sono stati istituiti i 

Centri Territoriali Permanenti per l’istruzione e la formazione in età adulta; 
VISTA  la legge 28 marzo 2003,  n. 53; 
VISTO  il decreto legislativo 19 febbraio 2004, n. 59; 

VISTO  il regolamento di “Revisione dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico della 
scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione ai sensi dell’art. 64, comma 4, del 
Decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133”; 

VISTO il regolamento “per la riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed efficace 
utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell’art. 64, comma 4, del Decreto legge 
25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

VISTO il regolamento D.P.R. n. 263 del 29 ottobre 2012 recante norme generali per la 
ridefinizione dell’assetto organizzativo didattico dei Centri d’istruzione per gli adulti, ivi 
compresi i corsi serali; 

VISTI  lo schema del Decreto Interministeriale e la C.M. prot. n. 6753 del 27.02.2015   
che disciplinano le modalità di costituzione delle classi e degli organici  nelle 
scuole ed istituti statali di ogni ordine e grado per l’ a. sc. 2015/16;  

VISTO  in particolare, l’ art. 10 del citato Decreto Interministeriale in forza del quale, in 
attesa di una compiuta ed aggiornata disciplina della materia, la dotazione 
organica per l’istruzione e la formazione in età adulta non può superare quella 
relativa all’organico di diritto dell’anno scolastico 2014/15 e eventuali variazioni, 
debitamente motivate, sono consentite solo entro la consistenza delle dotazioni 
organiche assegnate ad ogni singola regione; 

SENTITA la Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale della Sardegna, la quale  
assegna, relativamente alle istituzioni di I grado della provincia di Cagliari, n. 1754 posti 
comuni. 

PRESO ATTO della consistenza dell’organico del personale docente nei corsi per 
l’istruzione e la formazione in età adulta per l’anno scolastico 2015/16; 

VISTE le comunicazioni pervenute dai Coordinatori dei Centri Territoriali Permanenti 
ricondotti dall’anno scolastico 2015/16 nei CPIA, relative alle iscrizioni e  alle 
frequenze degli allievi che mirano al conseguimento del titolo di studio e degli 
allievi che, già in possesso del titolo, partecipano ad altri corsi svolti nel C.T.P.; 



TENUTO CONTO delle proposte di organico del personale docente pervenute dai 
responsabili dei Centri Territoriali Permanenti; 

CONSIDERATO  che il Sistema informatico del Ministero della P.I. non fornisce un 
quadro esaustivo delle risorse organiche assegnate a ciascun C.T.P. in quanto nel 
modello n. 3 vengono riportati solo i posti interi e non anche gli spezzoni orario; 

RITENUTO necessario, per quanto sopra, determinare, con apposito provvedimento, 
l’esatta consistenza della dotazione organica del personale docente dei Centri 
Territoriali Permanenti della Provincia 

 
 

D E C R E T A 

 
 

 La dotazione organica del personale docente nei corsi per l’ istruzione e la 
formazione in età adulta per l’anno scolastico 2015/16 è pari a n. 14 posti per la scuola 
elementare e n. 38 posti  per la scuola media, ripartiti tra i diversi Centri  e tra classi di 
concorso come sotto riportato: 
Centro Territoriale Permanente n. 16: 1 posto di insegnante elementare – 12 ore di 

educazione tecnica – 1 cattedra + 8 ore di materie letterarie – 12 ore di scienze 
matematiche – 12 ore di lingua straniera francese. 

Centro Territoriale Permanente n. 17: 1 posto di insegnante elementare – 8 ore di 
educazione tecnica – 1 cattedra di materie letterarie – 8 ore di scienze 
matematiche – 8 ore di lingua straniera francese. 

Centro Territoriale Permanente n. 18: 1 posto di insegnante elementare – 8 ore di 
educazione tecnica – 1 cattedra di materie letterarie – 8 ore di scienze 
matematiche – 8 ore di lingua straniera francese. 

Centro Territoriale Permanente n. 19: 1 posto di insegnante elementare – 1 cattedra di 
educazione tecnica – 2 cattedre di materie letterarie – 1 cattedra di scienze 
matematiche – 1 cattedra di lingua straniera francese. 

Centro Territoriale Permanente n. 21: 1 posto di insegnante elementare – 1 cattedra di 
educazione tecnica – 2 cattedre di materie letterarie – 1 cattedra di scienze 
matematiche – 1 cattedra di lingua straniera francese. 

Centro Territoriale Permanente n. 22: 4 posti di insegnante elementare – 2 cattedre di 
educazione tecnica – 4 cattedre di materie letterarie – 2 cattedre di scienze 
matematiche  – 2 cattedre di lingua straniera francese. 

Centro Territoriale Permanente n. 23: 3 posti di insegnante elementare – 1 cattedra di 
educazione tecnica – 2 cattedre di materie letterarie – 1 cattedre di scienze 
matematiche – 1 cattedra di lingua inglese. 

Centro Territoriale Permanente n. 24: 2 posti di insegnante elementare – 2 cattedre di 
educazione tecnica – 4 cattedre di materie letterarie – 2 cattedre di scienze 
matematiche – 1 cattedra di lingua straniera francese – 1 cattedra di lingua 
inglese.  

 
 
MBV 

 

      
        F.to IL DIRIGENTE 

                                 Dr. Luca Cancelliere 
 
All’Albo Pretorio - Sede 
Al Sito USP - Sede 
Alla Direzione Scolastica Regionale Sardegna - Cagliari 
Ai Dirigenti Scolastici dei CTP – Loro Sedi  


